Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 23 de abril de 2024.

Oficio nº 0185/2024/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0053/2024, protocolado sob nº 697/2024.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 22/04/2024 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria de todos os

vereadores, solicitando, no prazo máximo de 15 dias, informações sobre

infraestrutura do bairro Nova Copacabana.

As ruas não contam com calçamento e os moradores encontram muita

dificuldade de transitar nas vias. É comum que haja muita poeira no local, e no

período de chuva, muita lama pelas estradas, comprometendo ainda mais o

tráfego no bairro.

Outro problema persistente é o volume de água que passa pelo bairro

depois que foi efetuado o loteamento do bairro Cidade da Serra. As ruas ficam

inundadas e algumas residências estão sendo danificadas, gerando diversos

transtornos aos moradores.

Com vistas a compreender melhor a situação do bairro, solicitam:

1. Informar qual instituição é responsável por realizar o calçamento nas

ruas do bairro. Informar ainda se o Executivo pode realizar o calçamento das

vias.

2. Informar quais medidas têm sido tomadas com vistas a garantir o

calçamento no bairro e se existe previsão para esse calçamento ser feito. Caso

não haja essa previsão, informar o motivo.

3. Informar quais ruas que contam com rede pluvial e de esgoto;

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

4. Informar qual a previsão de instalar rede pluvial e de esgoto nas demais

ruas. Se não houver previsão, informar o motivo;

Faz-necessário encaminhar também documentação referente a possíveis

processos administrativos e/ou judiciais existentes, relacionados à infraestrutura

do bairro.

Por fim, os vereadores solicitam vistoria in loco no bairro por parte dos

profissionais da Prefeitura, para buscar uma solução definitiva para o problema

dos alagamentos que vem ocorrendo após o loteamento do bairro Cidade da

Serra. Solicitam ainda que a Câmara seja informada com antecedência, sobre

data e o horário em que a vistoria será realizada, para que o Agente

Administrativo Especialidade em Engenharia desta Casa Legislativa possa

acompanhar os trabalhos.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente